

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية كانون الثاني- 2020	لغاية كانون الثاني- 2019	كانون الثاني- 2020	كانون الثاني- 2019	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
-12.05%	-196,492	1,434,740	1,631,232	1,434,740	1,631,232	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-10.49%	-142,747	1,217,782	1,360,529	1,217,782	1,360,529	منها إيرادات ضريبية مختلفة
6.93%	51,271	791,033	739,762	791,033	739,762	منها إيرادات الجمارك
-37.82%	-60,655	99,717	160,372	99,717	160,372	منها الضريبة على القيمة المضافة
-28.97%	-133,363	327,032	460,395	327,032	460,395	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-19.85%	-53,745	216,958	270,703	216,958	270,703	منها إيرادات الاتصالات
-20.24%	-25,375	100,000	125,375	100,000	125,375	
<b>44.55%</b>	<b>742,050</b>	<b>2,407,553</b>	<b>1,665,503</b>	<b>2,407,553</b>	<b>1,665,503</b>	<b>1.2 النفقات</b>
56.58%	682,544	1,888,905	1,206,361	1,888,905	1,206,361	1.2.1 نفقات عامة
188.46%	187,083	286,351	99,268	286,351	99,268	منها مؤسسة كهرباء لبنان
101.83%	478,647	948,711	470,064	948,711	470,064	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
13.52%	58,570	491,740	433,170	491,740	433,170	1.2.2 تسديد فوائد
16.08%	59,528	429,636	370,108	429,636	370,108	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-1.52%	-958	62,104	63,062	62,104	63,062	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
3.60%	936	26,908	25,972	26,908	25,972	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
						<b>عجز الموازنة الكلي</b>
	-938,542	-972,813	-34,271	-972,813	-34,271	نسبته من مجموع النفقات
		-40.41%	-2.06%	-40.41%	-2.06%	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
	-879,036	-454,165	424,871	-454,165	424,871	نسبته من مجموع النفقات
		-18.86%	25.51%	-18.86%	25.51%	
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
11.55%	10,788	104,229	93,441	104,229	93,441	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
258.03%	16,029	22,241	6,212	22,241	6,212	2.1.2 البلديات
-12.76%	-7,668	52,407	60,075	52,407	60,075	2.1.3 حساب الودائع
-29.38%	-3,885	9,337	13,222	9,337	13,222	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
45.31%	6,312	20,244	13,932	20,244	13,932	
<b>-15.93%</b>	<b>-26,924</b>	<b>142,044</b>	<b>168,968</b>	<b>142,044</b>	<b>168,968</b>	<b>2.2 دفع</b>
141.83%	6,544	11,158	4,614	11,158	4,614	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-23.71%	-7,180	23,097	30,277	23,097	30,277	2.2.2 البلديات
-60.67%	-50,096	32,482	82,578	32,482	82,578	2.2.3 حساب الودائع
46.23%	23,808	75,307	51,499	75,307	51,499	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		-37,815	-75,527	-37,815	-75,527	نسبته من مجموع النفقات
		-26.62%	-44.70%	-26.62%	-44.70%	
-10.77%	-185,704	1,538,969	1,724,673	1,538,969	1,724,673	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
38.98%	715,126	2,549,597	1,834,471	2,549,597	1,834,471	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
820.44%	-900,830	-1,010,628	-109,798	-1,010,628	-109,798	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		-39.64%	-5.99%	-39.64%	-5.99%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-240.83%	-841,324	-491,980	349,344	-491,980	349,344	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		-19.30%	19.04%	-19.30%	19.04%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.